欢迎访问！

访问总计：15689841

今 天 是：2015年4月24日

　　　　　星期五

请输入关键词

信息公开

新闻资讯

在线服务

交流互动

  机构设置 法律法规 通知公告 版权统计 版权执法监督 软件正版化
新闻 图片新闻 视频新闻 国际交流 宣传培训 专题专栏 理论研究

行政审批 版权服务 作品登记 法律文书下载 专业出版物

在线举报 版权知识

  您现在的位置是：首页 >> 信息公开 >> 通知公告

关于规范网络转载版权秩序的通知

 2015­04­22   【大 中 小】 浏览次数：4762 次

国版办发【2015】3号

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于推动传统媒体和新兴媒体融合发展的

指导意见》，鼓励报刊单位和互联网媒体合法、诚信经营，推动建立健全版权合作机制，规范网络

转载版权秩序，根据《中华人民共和国著作权法》、《中华人民共和国著作权法实施条例》、《信

息网络传播权保护条例》有关规定，现就规范网络转载版权秩序有关事项通知如下：

一、互联网媒体转载他人作品，应当遵守著作权法律法规的相关规定，必须经过著作权人许可

并支付报酬，并应当指明作者姓名、作品名称及作品来源。法律、法规另有规定的除外。

互联网媒体依照前款规定转载他人作品，不得侵犯著作权人依法享有的其他权益。

二、报刊单位之间相互转载已经刊登的作品，适用《著作权法》第三十三条第二款的规定，即

作品刊登后，除著作权人声明不得转载、摘编的外，其他报刊可以转载或者作为文摘、资料刊登，

但应当按照规定向著作权人支付报酬。

报刊单位与互联网媒体、互联网媒体之间相互转载已经发表的作品，不适用前款规定，应当经

过著作权人许可并支付报酬。

三、互联网媒体转载他人作品，不得对作品内容进行实质性修改；对标题和内容做文字性修改

和删节的，不得歪曲篡改标题和作品的原意。

四、《著作权法》第五条所称时事新闻，是指通过报纸、期刊、广播电台、电视台等媒体报道

的单纯事实消息，该单纯事实消息不受著作权法保护。凡包含了著作权人独创性劳动的消息、通

讯、特写、报道等作品均不属于单纯事实消息，互联网媒体进行转载时，必须经过著作权人许可并

支付报酬。

五、报刊单位可以就通过约稿、投稿等方式获得的作品与著作权人订立许可使用合同，明确约

定许可使用的权利种类、许可使用的权利是专有使用权或者非专有使用权、许可使用的地域范围和

期间、付酬标准和办法、违约责任以及双方认为需要约定的其他内容。双方约定权利由报刊单位行

使的，互联网媒体转载该作品，应当经过报刊单位许可并支付报酬。

六、报刊单位可以与其职工通过合同就职工为完成报刊单位工作任务所创作作品的著作权归属

进行约定。合同约定著作权由报刊单位享有的，报刊单位可以通过发布版权声明的方式，明确报刊

http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/576.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/2871.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/473.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/563.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/518.html
javascript:doZoom('2')
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/574.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/520.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/571.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/6125.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/579.html
javascript:doZoom('3')
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/554.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/479.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/4492.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/483.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/558.html
http://www.gapp.gov.cn/govinteract/1076.shtml
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/473.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/526.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/538.html
javascript:doZoom('4')
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/514.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/516.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/496.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/473.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/483.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/560.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright/channels/522.html
http://www.ncac.gov.cn/chinacopyright

单位刊登作品的权属关系，互联网媒体转载此类作品，应当经过报刊单位许可并支付报酬。

七、报刊单位和互联网媒体应当建立健全本单位版权管理制度。建立本单位及本单位职工享有

著作权的作品信息库，载明作品权属信息，对许可他人使用的作品应载明授权方式、授权期限等相

关信息。建立经许可使用的他人作品信息库，载明权利来源、授权方式、授权期限等相关信息。

八、报刊单位与互联网媒体、互联网媒体之间应当通过签订版权许可协议等方式建立网络转载

版权合作机制，加强对转载作品的版权审核，共同探索合理的授权价格体系，进一步完善作品的授

权交易机制。

九、各级版权行政管理部门要加大对互联网媒体的版权监管力度，支持行业组织在推动版权保

护、版权交易、自律维权等方面发挥积极作用，严厉打击未经许可转载、非法传播他人作品的侵权

盗版行为。

国家版权局办公厅

2015年4月17日

新闻出版总署信息中心 主办 电子邮件:copyright@ncac.gov.cn

地址：北京市宣武区宣武门外大街40号 邮编：100052

2005­2015 中华人民共和国国家版权局 版权所有

京ICP备05071949号